A nostras. Nolumus ut ignoretis de tribulatione nostra, quæ facta est nobis in Asia minore, quæ est pars majoris Asiae, quoniam supra modum, id est supra quantitatem omnium præcedentium tribulationum, gravati sumus pondere tribulationis illius supra virtutem humanam. Nulla enim virtus humana tantum pondus afflictionis sustinere posset cum vita, nisi humanæ fragilitati vires tribuisset gratia divina. Et ita magnitudine tribulationum sumus oppresi, ut tæderet nos non solum sustinere, sed etiam vivere. Nec solum tædebat nos vivere, sed ipsi etiam responsum mortis habuimus, id est cum quidam de vita nostra ab aliis quærerent, nihil responsum est illis de vita, sed solummodo de morte, quia nullus nobis vitam promisit. Responsum, inquam, mortis habuimus non tantum in aliis, sed etiam in nobis metipsis, id est quando rationem nostram consulimus, nullum nobis remedium nisi mortem promisit. Responsum, id est certitudinem mortis in nobis metipsis habuimus, quoniam intima nostra responderunt nobis mortem adesse. Vel responsum mortis habuimus, id est mors ipsa respondit nobis et docuit nos omne humanum auxilium defecisse; et ab illo sole sperandum esse remedium, cui etiam mortuos suscitare possibile est, ut non simus fidentes in nobis, sed in Deo, qui suscitat mortuos, qui de tantis periculis eripuit nos. Tanta insolentia iniquitatis contra fideli prædicatores insurrexit, ut mortuos ante oculos haberent. Denique erepti de tanta pressura, resuscitatos se dicunt. Sic enim afflitti fuerant, ut desperarent de præsenti vita. Sed quia Deus præsidia sua non negat in necessitate positis, maxime suis, erupuit illos desperantes de semetipsis, fidentes autem de Deo. Nimia enim pressura desicere se profitebantur, nisi Deus adasset, et hoc est, ut non simus fidentes in nobis, sed in Deo, qui suscitat mortuos, et velut a morte nos suscitavit a pressura tribulationis, qui nos de tantis periculis eripuit, et quotidie nos eruit ab adversis. In quem speramus, quoniam et adhuc nos eripiet, adjuvantibus et vobis erectionem nostram in oratione facta pro nobis, id est non solum cæteri fideles nos adjuvabunt apud Deum ut a malis eripiantur, sed etiam vos orantes pro nobis. Ideo nos eripiet orantibus vobis et aliis, ut ex personis multarum facierum, ad Deum per prædicationem nostram conversis, agantur per multis fidèles gratiæ Deo pro nobis; gratiæ, dico, ejus donationis, id est liberationis a periculis quæ in nobis est. Quoniam gratia Dei eripit nos causa multorum, pro quibus et patimur, ideo multi pro nobis gratias Deo referant cum eripimur, vel orient cum patimur. Personæ multarum facierum sunt homines multarum ætatum et qualitatum diversarum, id est pueri, adolescentes, juvenes ac senes ac veterani utriusque sexus. Et haec personæ sunt ejus donationis quæ in nobis est, id est per doctrinam nostram factæ sunt participes ejus fidei, quam Deus nobis donavit. Ideo ex his personis ad Deum per nos conversis, et ejus donationis, id est fidei quæ in nobis est,

participibus effectis, agantur per multos credentes gratiae Deo pro nobis ab adversitate erexit. Vel personæ vocantur sancti, qui sunt apud Deum honorabiles et acceptabiles. Et hi sunt multarum facierum, quia in interiori homine suo habet unusquisque eorum suam faciem, per quam a Deo cognoscitur, id est intentionem bene agendi, quoniam alius intendit ad hoc, ut alios prædicando instruat, alius ut eleemosynas tribuat, alius ut frequenter oret, alius ut orantibus subaidia corporis ministret. Et ita suam faciem, id est suam bonam intentionem habet unusquisque, et hæc multarum facierum personæ sunt ejus donationis, id est ejus gratiae nobis divinitus datæ, quæ in nobis est; et idcirco ex his agantur gratiae Deo per multos pro nobis, qui eos fecimus participes donationis nostræ.

Nam gloria nostra hæc est, testimonium conscientie nostræ, quod in simplicitate cordis et sinceritate Dei et non in sapientia carnali, sed in gratia Dei conversati sumus in hoc mundo, abundantius autem ad vos. Non enim alia scribimus vobis, quam quæ legistis et cognovistis. Spero autem quod usque in finem cognosceris, sicut et cognovistis nos ex parte, quia gloria vestra sumus, sicut et vos nostra in die Domini nostri Iesu Christi.

Ideo, inquit, non diffidimus de auxilio Dei, sed speramus quia nos cripies, quoniam pura est conscientia nostra, et inde gloriamur in oculis ejus. Nam gloria nostra hæc est testimonium scilicet bonum quod perhibet nobis conscientia nostra, quæ testatur nos bono ac simplici animo fecisse quidquid fecimus. Sicut magna poena est impiorum conscientia, sic magnum gaudium est piorum conscientia. Nam, etsi diabolus vel homo perversus falsas eis criminationes impingere querat, ipsi tamen coram Deo intentus gloriantur ex honesta conscientia testimonio. Unde nunc gloriam suam Apostolus testimonium conscientie suo memorat, quia favores oris alieni non appetens, vitæ sua gaudia extra semetipsum ponere ignorat. Ac si dicat: Ideo glorior in tribulationibus, quia conscientia mea non reprehendit predicasse causa lucri vel glorie temporalis, sed testis est mihi, me pio studio vestram salutem quassisse. *Nam gloria nostra hæc est, testimonium conscientie nostræ, quod scilicet in simplicitate cordis et sinceritate Dei conversati sumus in hoc mundo.* Hæc est gloria conscientie nostræ, simplicitas et sinceritas. Simplicitas, quia nihil per duplicitatem fecimus, ut aliud haberemus in corde, aliud in ore, sed totum per simplicem puritatem. Sinceritas (214), quia sine carie, id est sine corruptione conscientiam habuimus integrum. Et hæc sinceritas et simplicitas fuit Dei, quia sinceriter et simpliciter Deo placere studuimus in cunctis quæ gessimus, et in eo simplices ac sinceri fuimus. Pseudo autem apostoli non simpliciter, sed dupliciter ambulant, quia per hypocrisim faciunt quidquid boni facere videntur, et evangelicæ

A gratiæ miscent carnales observantias legis. Nec sinceriter, id est sine carie terebrare et corruptæ conscientias quidquam faciunt. Nos vero conversati sumus in simplicitate cordis et sinceritate Dei, et non in sapientia carnali, quæ est voluptates diligere et labores vitare, ac corporis commoda querere, et hominibus placere, vel secundum naturas rerum et non contra prædicare, sed in gratia Dei, id est in gratia evangelie prædicationis et sanctitatis, conversati sumus in hoc mundo, ubi tot mala fiunt, sed abundantius ad vos hoc fecimus, quia nihil unquam a vobis accepimus, cum possemus stipendia sumere de bonis nostris. Pseudoapostoli autem et juxta mundi sapientiam prædicebant, ne offendarent homines, et quæstus causa prædicabant. Unde Apostolus nunquam a Corinthiis voluit sumptus accipere, ne his occasionem daret accipiendi, et hoc est quod abundantius ad eos (id est apud eos), in gratia Dei conversatum se dicit, quia cum ab aliis interdum acceperit, ab his nunquam aliquid sumere voluit, ne sibi auctoritatem arguendi eos minueret. Vere apud vos abundantius quam apud alios conversati sumus in gratia, id est gratis omnia vobis ministravimus, quia modo non alia scribimus vobis quam ea quæ legistis in epistola priore, et quæ cognovistis in experientia operum nostrorum, id est nec modo per hanc epistolam a vobis aliquid exigimus, nec per præmissam epistolam aliquid exigimus, nec cum præsentes essemus, quidquam a vobis suscepimus sicut recognoscitis. Et non solum nunc istud recognoscitis, sed etiam spero quod usque in finem vitæ nostræ cognosceris idem de nobis, id est nos in eodem permanere, ut nihil a vobis sumamus sicut et cognovistis nos ex parte, non ex toto, quia et scitis quod abstinuimus, non tamen scitis quanta dilectione id fecimus. Ideo cognosceris nos in hoc perseverare, quia nos sumus gloria vestra, sicut et vos nostra, id est per nos gloriam æternam consequi debetis, et nos per vos bene instructos. Quod non esset, si cum offendiculo a vobis acciperemus. Et hæc gloria nobis est futura non in nocte presentis sæculi, sed in die et clarificatione Domini nostri Iesu Christi, quia ipse manifestabit omnia, et ejus voluntati nemo resistet. Tunc et vos glorificahimini, quia bene nobis obeditis; et nos, quia vos bene docuimus. Ideo perseverare debetis in bonis quæ corporis, et semper meliorari.

Et hac confidentia volui prius venire ad vos, ut secundum gratiam haberetis, et per vos transire in Macedonia, et iterum a Macedonia venire ad vos, et a vobis deduci in Judæam. Cum ergo hoc voluissem, nunquid levitate usus sum? aut quæ cogito, secundum carnem cogito, ut sit apud me, Est et Non?

Postquam se commendabilem ostendit de tribulationibus suis, unde vilis et abjectus apud quodam poterat astimari, purgat se etiam de quadam re, de

(214) Etymologia hæc a doctis non recipitur.

qua mendax et levius poterat reputari a quibusdam. **A** priore enim epistola promiserat se venturum ad eos, cum Macedoniam pertransiret, et apud eos aliquandiu moraturum, et tamen non venit. Et inde, quantum ad reputationem quorumdam simpliciter intelligentium, videri poterat mendax, et instabilis; siveque jam apud eos amitterebat firmitatem auctoritatis. Unde se excusat, et multis rationibus ostendit, quia non ideo mendax aestimari debet quoniam non venit ad eos, quia non absolute dixit se hoc facturum, sed ait: « Si Dominus permiserit (I Cor. xvi). » Nec est judicandus mendax, qui dicit falsum quod putat verum, quia quantum in se est, non fallit, sed fallitur; et econtra mentitur, qui dicit verum quod putat falsum; nec est liber a mendacio, qui ore nesciens vera loquitur, sciens autem, voluntate mentitur. **B** Vesta, inquit, gloria sumus, et vos nostra. Et hac confidentia, quia confido quod sumus invicem alii gloria aliorum, id est quia jam emendata est vita vestra, ut sit digna nos glorificare, volui priusquam irem in Macedoniam, venire ad vos, ut ex adventu meo haberetis secundam gratiam qui dudum habuistis priusquam, quando vos ad fidem converti, id est ut haberetis confirmationem, quae est post fidem. Non est igitur otiosum quia volui venire et non veni. Intelligere enim debetis, esse aliquos inter vos, quorum causa voluntatem meam non implevi, qui se prius debent corrigere, ut me possint laeti suscipere. Volui ad vos venire, quos emendatos desiderabam videre, et per vos, id est vestro ductu transire in Macedoniam, quia licet compendiosius per aliam viam illuc ire possem, vestro tamen amore per vos transire disposui; et iterum a Macedonia venire ad vos, ut multiplice vos confirmarem, et a vobis deduci in Iudeam, ut ferrem elemosynam. Et quia hoc volui nec implevi, ergo cum hoc voluisse, nunquid levitate usus sum, ut non firma ratione, sed mentis levitate hoc vellem, et eadem levitate dimitterem? Nequaquam hoc est putandum. Nam levitatis vitio non succumbo, et idcirco mutabilitatis aura non moveor. Quia non levitate, sed consilio feci, ut non implerem quod disposueram, nec aliud feci, quam quod faciendum erat, quia utilitas anteponenda est voluntati, non voluntas utilitati, aut, ea quae cogito secundum carnem cogito, id est more carnalium hominum, qui proterreno commodo facile mutant voluntatem suam. **C** Nunquid carnaliter cogito ut pro carnali commodo velire disposuerim, et quia non erat, dimiserim? Non. Qui enim secundum carnem cogitat, tunc non implet quod disposuit, quando aut amplioribus personis differt, aut certe lucris aut apparatibus vincitur. Spiritualis autem tunc dispositum non implet, quando providentius aliquid pro salute animae meditatur. Sic et ego idcirco non implevi quod volueram, ut vos per hoc ipsum efficeremini meliores, scientes me propterea distulisse, quia quidam adhuc inter vos non se purificaverant a peccatis. Nunquid secundum carnem cogito, ut per hoc sit apud

me, Est et Non? id est affirmatio et negatio de eadem re per inconstantiam animi, scilicet ut sit in me duplicitas, et in verbis meis contrarietas. Nequaquam.

« Fidelis autem Deus, quia sermo noster qui fuit apud vos, non est in illo, Est et Non, sed Est, in illo est. Dei enim Filius Jesus Christus, qui in vobis per nos praedicatus est, per me et Silvanum et Timotheum, non fuit in illo Est et Non, sed Est in illo fuit. Quotquot enim promissiones Dei sunt, in illo Est. Ideo et per ipsum dicimus: Amen Deo ad gloriam nostram. »

Non est in sermone meo contrarietas, ut quod affirmavi, negem, dicendo Est et Non. Sed Deus est fidelis, id est verax, qui per os meum loquitur, quia sermo noster qui fuit apud vos, id est quem loquimur ad vos; vel qui fuit apud vos, id est quem locuti sumus vobis in conversione vestra, dum moraremur apud vos, non est fluctuans et mendacilis permistus, sed stabilis et verus, quia non est in illo Est et Non, id est ambiguitas et variatio, sed Est in illo est, id est certa puræ veritatis assertio. **D** Nata quod dixi me venturum ad vos, idcirco distuli, quia nondum estis bene correcti, ut in adventu meo possitis letari; et ideo non in me, sed in vobis remansit quod non veni; sed semper habui voluntatem veniendi, et nunquam fuit in me velle et non velle, sed est semper in me velle. Et ita non variatur sermo meus, sed in affirmatione sua permanet. Non est in sermone meo Est et Non. Nam Dei Filius Jesus Christus, qui in vobis per nos praedicatus est, per me et Silvanum et Timotheum, id est quem vobis praedicavimus ego et Silvanus (id est Silas), et Timotheus, non habet in predicatione sua Est et Non, id est duplicitatem, ut aliquid ibi nunc affirmetur, et nunc negetur; nec fuit unquam in illo Est et Non, sed Est in illo fuit, id est certa affirmatio consummata veritatis. Quod si mendaces essemus, tunc ipse mendax esset, quia hoc tantum praedicamus quod ille docuit. Sed ille non docuit de eadem redicere: Est et Non est, quia non fuit in illo: Est et non est, ac per hoc nec in nobis. Non est in illo Est et Non, id est duplicitas vel falsitas; sed Est in illo fuit, id est veritas et immutabilitas, sicut Moysi dixit: « Ego sum qui sum (Exod. iii). » Ille enim vere est, qui semper idem ipse est, et immutabilis permanet. Vel in illo Est fuit, id est, rata assertio eorum quae temporaliter in homine gessit. Non fuit in illo Est et Non, sed Est in illo fuit, quia nunquam aliud voluit, quam hoc quod est utile. Semper enim voluntas ejus cum utilitate est, nec immutatus est ut faceret invitum sicut homo quod est utile, aut ut ambigeret dealiquibus et mutaret voluntatem. Vere non est in eo ista varietas, sed immutabilis firmitas, quia quotquot promissiones Dei sunt, id est quotquot promissiones per legem et prophetas Deus Pater fecit, in illo Est sunt, id est essentialia habent in illo, quia omnes adimplentes sunt, vel adimplentur in illo. Omnes promissiones Dei in illo firmatae sunt et exhibitæ, quia in illo completum est quidquid

pro salute nostra prophetatum est. Et ideo patet quia in sermonibus suis vel per se vel per alios in mendax non fuit, per quem Pater verax apparuit. Et quia Dei promissiones habent in illo esse, id est consistunt in illo atque completæ sunt, ideo per ipsum est Amen, id est veritas Deo Patri, quia per ipsum verax esse probatur, ad gloriam nostram per quos hoc manifestatur. Manifestum est quia semper in Deo veritas est, hoc est: Amen, manifestata per Christum, et post per apostolos prædicata, signorum virtutibus testimonium perhibentibus vera esse per Christum quæ promisit Deus, et est sensus: Omnis veritas promissionum in Christo est, quæ per nos annuntiatur. Unde et nos gloriam habemus, quoniam vera dicere comprobamur. Gloria enim apostolorum fuit, magistrum veracem in quo promissiones Dei complete essent, prædicare, et miraculis sua dicta firmare.

¶ Qui autem confirmat nos vobiscum in Christo, et qui unxit nos, Deus, et qui signavit nos, et dedit pignus Spiritus in cordibus nostris. Ego autem testem Deum invoco in animam meam, quod parvens vobis non veni ultra Corinthum. Non quia dominamur fideli vestræ, sed adjutores sumus gaudii vestri. Nam fide statis.

Gloriam vestram dixi, non tamen nobis tribuo, sed qui confirmat nos, Deus est. Vel ita: Nos per Christum dicimus Amen Deo, id est veracem laudamus eum; sed qui nos in Christo confirmat, Deus est. Et ideo totum ab illo est. Sed et nos veraciores inde sumus, quia ipse nos in veritate quæ Christus est, confirmat. Deus est, qui nos confirmat in Christo, id est in vera prædicatione Christi, ut simus in eo stabiles et firmi, ne unquam ad verbum falsitatis declinemus. Confirmat nos, et hoc vobiscum. Hoc per ironiam dici videtur. Ac si dicatur: Si vobis constat de confirmatione vestra, tunc etiam constet de nostra, qui non minus quam vos, sumus in Christi veritate confirmati. Magis enim constat de confirmatione doctorum, quam de discipulorum, qui per doctores sunt confirmati. Vel confirmat nos vobiscum, id est Iudeos cum gentibus solidat in fide Christi, et qui unxit nos, id est Christos fecit unitione sancti Spiritus in baptismo. Unxit nos in reges et sacerdotes, quia reges et sacerdotes ungebantur dum constituerentur, et qui signavit nos, id est discrevit nos ab infidelibus signo crucis, quod nostris frontibus imposuit, et dedit in cordibus nostris pignus spiritus, quando per impositionem manuum accepimus Spiritum sanctum in pignus futuræ beatitudinis. Qui enim mortalibus adhuc spiritum suum dedit, dubium non est quin immortalibus addat gloriam. Ad hoc enim pignus accipimus, ut de promissione quæ nobis sit, certitudinem teneamus. Donum ergo sancti Spiritus pignus dicitur, quia per hoc anima nostra ad interioris spei certitudinem roboratur. Donum autem sancti Spiritus habet quisquis igne charitatis ardet; et ideo se ad æternam beatitudinem perventurum, si perseveraverit, non dubi-

A tot. Qui vero needum gustavit quoniam dulcis est Dominus (*Psal. xxxii*), et amorem charitatis non sentit adhuc sine pignore est, nullam futuræ beatitudinis [al. salutis] certitudinem habet. Duxi quia Deus nos in Christo qui veritas est, confirmat, ut in veritate firmiter maneamus, nec in ejus doctrina quidquam mentiamur. Sed ego quod ultra non tem Corinthum, non feci mentiens, sed potius vobis parvens, id est nolens vos ferire, qui nondom estis correcti. Et inde testem invoco Deum in animam meam, ut ipse inspiciat si verum dico, et sit mihi testis; si autem mentior, puniat. Nunc manifestat qua causa, cum voluisset ire ad illos, distulit, scilicet ut tunc iret, quando jam prope omnes emendatos inveniret. Illis enim nunc loquitur, qui videbantur velle se corrigerem, sed operam non dabant ut hoc implerent. Quia ergo corrigerem illos necesse erat, iter suum ab illis avertit, ne contristaret multos, vel in seditionem verteret aliquos; et ita pepercit illis, ut ipsi sua sponte corrigerentur antequam veniret. Quod ut mentibus eorum commendet, Deum testem dat, ne putent se contemptos ab illo. Quo comperto, ut presentiam ejus mereantur, emendent se. Et hoc est: Parvens, inquit, vobis non veni ultra Corinthum post primam vicem, id est ultra primam vicem non veni ad vos, ne eompellerer vos ferire. Et ne indignarentur quasi de dominio, addidit Duxi parvens; non quia dominamur vestræ fidei, sed quia sumus adjutores gaudii vestri. Fide enim statis. Ac si diceret: Ideo non dominamur fidei vestræ, quia fide statis. Non enim prælati, sed æquales vobis sumus, in quo vos stare cognoscimus. Hoc loco se præstatum ignorat Apostolus. Sed superius cum gravem fornicatoris culpam agnoscisset, illieo magistrum se esse recoluit dicens: Quid vultis? In virga veniam ad vos? (*I Cor. iv.*) Summus enim locus bene regitur, cum is qui præest, vitiis potius quam fratribus dominatur. Quia ergo fides non necessitatis, sed voluntatis res est, non dominamur, inquit, fidei vestræ. Dominatus enim, necessitatis causa est. Non dominamur vestræ fidei, quæ coactionem pati non potest; sed sumus adjutores gaudii, quod in emendatione estis habituri, quia vobis emendare volentibus admonitionem ministramus, ut quod cœpistis velle, possitis implere; et bene correcti cum venero, gaudium habeatis, atque tandem in regno cœlesti gaudeteatis. Ideo non dominamur vestræ fidei, quia fide statis, quæ per dilectionem operatur (*Galat. v.*), non per dominum cogitur.

CAPUT II.

¶ Statui autem hoc ipsum apud me, ne iterum in tristitia venirem ad vos. Si enim ego contiro vos, et quis est qui me lætificet, nisi qui contristatur ex me? et hoc ipsum scripsi vobis, ut non cum venero, tristitiam super tristitiam habeam, de quibus oportuerat me gaudere, confidens in omnibus vobis, quia meum gaudium omnium vestrum est. Nam ex multa tribulatione et angustia cordis scripsi vobis per multas lacrymas, nea

« ut contristemini, sed ut sciatis quam charitatem habeam abundantius in vobis. »

Dixi, quia pepercis vobis in eo quod non veni, ne opus esset ut vos aspere tractarem. Nec solum retardavi iter meum parcendo vobis, sed *statui hoc ipsum apud me*, id est decrevi in corde meo, ut non venirem ad vos iterum in tristitia, id est ut adventum meum differrem donec essetis correcti, ne veniens contristarer iterum de incorrectione vestra, qui nunc contristor de peccatis vestris. Vel qui semel ad vos veni, quando vos ad fidem converti, statui *ne iterum venirem ad vos in tristitia*, id est ne vos contristarem corripiendo quosdam cum iterum venirem. Ideo statui non venire, ne iterum tristitiam haberem, vel ne iterato adventu meo vos contristarem, quia *si ego nunc per epistolam vos contristo*, quasi et vos me per peccata contristatis, *quis est qui me cum venero laetificet*, nisi qui nunc contristatur ad poenitentiam *ex me contristato*, id est ex eo quod me suis peccatis contristavit, vel ex me, id est ex meis verbis. Si ergo nunc in absentia mea vos ad tristitiam et lacrymas poenitentiae commoveo, certus sum quia cum venero, gaudebo. Quis enim est qui me tunc laetificet, nisi qui modo ad poenitentiae tristitiam convertitur ex me quem contristavit? Contristari enim debetis, non solum quia peccastis et Deum offendistis, sed etiam quia me magistrum vestrum peccando contristastis. *Et hoc ipsum*, quod nemo me laetificat nisi qui contristatur ex me, *scripsi vobis* nunc, ut hoc scientes defleatis modo peccata vestra, ne *cum venero*, *tristitiam super tristitiam habeam*, id est contrister iterum de vobis, sed gaudem. Sive hoc ipsum, quod parco vobis non veniens, et quod statui non venire, in tristitia scripsi vobis, ut interim cito convertamini ad luctum poenitentiae, ne cum venero, tristitiam habeam de incorrectione vestra, super tristitiam quam habeo de peccatis vestris. Non addatur mihi tristitia de vobis, *de quibus oportuerat me gaudere*, non solum nunc, sed olim quando me contristasti, et sic graviter peccasti. Scripsi vobis, et hoc feci *confidens in omnibus vobis*, quod ultra non habeam tristitiam de vobis, et videte ne frustra confusus sim, *quia gaudium meum est omnium vestrum*, id est, gaudium meum est purificatio vestra, et profectus vester vos ipsos laetificans in Domino. Dixi ne tristitiam de vobis habeam super tristitiam pristinam. Nam gravem passus sum tristitiam ex deformitate vestra, quam peccando contraxisti, quia primam epistolam *scripsi vobis ex multa tribulatione et angustia cordis mei*, id est ex multo dolore multaque sollicitudine mentis pro vestro casu, scripsi *per multas lacrymas*, quae foris ostendebant internum animi dolorem. Et scripsi aspere vos reprehendens, non ut contristemini ex verbis meis, sed ut sciatis quam charitatem habeam abundantius in vobis, id est quam magnam dilectionis affectu vestram salutem queram, cupiens vos a peccatis eripere et Christo reddere. *Quisquis aliquem* hoc affectu corripit, ut plus illa-

A doleat peccatum ejus, non utique ut illum contristet, corripit, sed ut ostendat illi quo amore diligit eum. Qui autem non hoc affectu corripit, contristat fratre. Insultat enim, qui non condolet fratri.

B « Si quis autem contristavit me, non me contristavit, sed ex parte, ut non onerem omnes vos. Sufficit illi qui ejusmodi est, objurgatio haec quae sit a pluribus, ita ut econtrario magis donetis et consolemini, ne forte abundantiori tristitia absorbeatur qui ejusmodi est. Propter quod obsecro vos (*Joan. iv.*), ut confirmetis in illum charitatem. Ideo enim et scripsi vobis, ut cognoscam experimentum vestrum, an in omnibus obedientes sitis. Cui autem aliquid donatis, et ego. Nam et ego quod donavi, si quid donavi, propter vos in persona Christi, ut non circumveniamur a Satana. Non enim ignoramus cogitationes ejus.»

C Ego tristitiam habui. Sed si quis peccans contristavit me, non me solum contristavit, sed et vos ipsos ex parte, id est quosdam ex vobis, hoc est bonos et correctos, qui de peccato fratris doluerunt. Ideo dico vos ex parte contristatos, ut non onerem omnes vos; id est, ut onus tristitiae non omnibus vobis imponam, quia non omnes sincere justitiam diligitis, ut pro peccato contristari velitis. Hic reprehendit illos, qui de gravissima morte animae fratris non doluerunt. Potest et ita intelligi: Non me contristavit ex toto, sed ex parte, ut non onerem omnes vos magnitudine tristitiae meae, si ex toto contristatum me dixeris. Ipse me contristavit, et tamen parcite illi. Sufficit enim illi qui est ejusmodi, id est qui tam graviter deliquerit, objurgatio haec quae fit a pluribus. Magnum enim dolorem patitur, qui delictum suum videt a pluribus horreri et argui. Et quia talis facile desperaret, sufficit illi objurgatio multorum, id est sufficiens medicina est ad evacuationem culpe illius sola objurgatio qua illum objurgastis. Et ita sufficit, ut non amplius eum exasperetis, sed magis, id est potius econtrario condonetis ei, quia quanto a pluribus est objurgatus, tanto magis est illi condonandum. Nunc revocat eum quem Satanæ tradiderat, et ecclesiae membris associat (*I Cor. v.*). Quod utique non faceret, nisi processu temporis dignos in eo poenitentiae fructus praevidisset, et nisi caro illius jam prescriptum interitum pertulisset, peccato scilicet et vitiis mortua, ut sic Deo viveret. Condonate illi, consolamini illum, id est, ita nunc estote prompti ad ignoscendum et consolandum, sicut tunc fuistis ad objurgandum et ejiciendum, ne forte qui ejusmodi est, id est qui sic objurgatus et abjectus est, absorbeatur abundantiori tristitia, id est mergatur fluctibus immoderatae tristitiae, si se diutius viderit a cunctis abjici, et desperans de se, det animum ad mundum fruendum, quasi qui locum apud Deum jam non habeat. Hoc est enim absorberi majori tristitia, desperantem de se converti ad admittenda peccata, quibus gravatus absorbeatur a morte secunda. Ideo consolamini illum post objurgationem, quoniam poenitentia si de vero ani-

mo est, id est si ille qui corripitur, statim animo doleat, protinus habet fructum. Et vera poenitentia est, jam cessare a peccato. Sic enim probat se respicere, et dolore, si de cætero desinat. Propter quod, id est ne per nimis asperam correctionem absorbeatur fluctu vehementioris tristitiae, et cadat in barathrum desperationis, ego qui jubere possem, obsecro vos, ut recipientes eum in communionem, confirmetis charitatem vestram in illum, ut firma fiat charitas, qua illum diligitis, et affectus vestre dilectionis firmiter in eum transire probetur per dulcedinem pte consolationis. Vel in illo confirmate charitatem ejus vestris exhortationibus, quæ nunc propter hanc moestitudinem infirma et vacillans est. Et debetis hoc agere. Nam ideo et scripsi vobis, id est scripto persuadere id studui, ut in hoc cognoscam experimentum vestrum, id est cognoseam quale fuit illud quod expertus sum, vos obedisse mihi in ejus excommunicatione; hoc probem et sciā utrum bono an malo animo expulsistis eum. Expertus sum enim vos fuisse obedientes in ejus abjectione, sed illud experimentum cognoscere voleus, scripsi vobis de confirmatione charitatis, quia si nunc in reconciliatione apparueritis charitativi in eum, tunc cognoscam quod non odio, sed charitate libenter eum abjecisti. Experimentum vestri volui cognoscere, probans an in omnibus sitis obedientes, id est an ita nunc obedieritis in recipiendo et consolando, sicut obedistis in ejiciendo et obiurgando, vel etiam sicut obedistis emendando illa quæ ad ecclesiasticam ordinem pertinent. Moneo vos clementes in eum fieri, sed vos jam in cordibus vestris condonastis ei, quoniam vidistis eum asperam egisse poenitentiam, et cui vos aliquid donasti, et ego illi condonavi. Et vere hoc feci sicut et vos. Nam et ego quod illi donavi, illi est condonavi, si quid ei donavi, hoc feci propter vos, quos super eum pie commotos agnovi. Quod tamen de sanctioribus viris intelligitur, non de multitudine carnalium, qui viscera pietatis adhuc non habebant et ideo moventur ad misericordiam. Propter vos qui spirituales estis, pie condoluitis ei, et ego condonavi illi. Et ne irrita videatur hujusmodi condonatio, quæ propter amicos facta est, ego in persona Christi hanc feci, id est ac si ipse Christus illi condonaret. Et hoc feci ut non circumveniamur a Satana, id est ne decipiamur ab adversario, ut per unius asperam poenitentiam quam illi imposuimus, faciat eum desperare. Et debemus artes ini-mici præcavere, quia non ignoramus ejus astutias, quibus nos et illum cogitat perdere. Nam consolatio debet subsequi fratrem delictum flentem, ne diu contristatus et contemptus a charitate Ecclesiae, incipiat desperare de se; et videns qui semper in insidiis est, subtilis diabolus mentem ejus vilem effectum, accedat et suggerat ei, ut vel præsentibus fruatur qui de spe futuri præmii dejectus est, et pereat possessus a diabolo, cui ad hoc poenitentia data erat, ut conversus reformaret se. Notandum quoniam studiose unitatem cum discipulis servet

A Apostolus. Dura enim cognovisset eos super hunc fratrem jam misericorditer motos, quia bene egerat poenitentiam, ait: *Cum aliquid donatis ei ego;* ac si diceret: A bono vestro non dissentio, meum, quidquid ipsi fecistis. Atque mox subdidit, *Et ego si quid donavi, propter vos.* Ac si diceret. Vestris actibus bonum addidi, quidquid propter vos misericorditer feci. Vestra ergo est utilitas bonitas mea, mea est utilitas bonitas vestra. Qui ipsam mox compaginem cordium, in qua sic tenetur, adjungens, subdidit: *In persona Christi.* Cui velut si dicere præsumamus, quare te ita caute discipulis copulas, quare vel te illorum, vel illos tuis actionibus tam sollicita mente conformas, illico subjunxit: *Ut non circumveniamur a Satana.* Ideo enim tanta humilitate voluntati eorum in parcendo se sociat, quia sollicito Providentiae oculo attendit, quod plerumque dum alter donat, alter irascitur, et quale est jam misericordiae sacrificium, quod cum discordia proximi offertur? Unde recte dicitur: Ut non circumveniamur a Satana, non enim ignoramus cogitationes ejus. Quia videlicet inde in alterius corde rixæ malum solet immittere, unde in alterum conspicit pietatis negotium fecisse. Imperfectum enim bonum est quod sic agitur ut quid ex alio latere malum subrepatur, non attendatur, nisi forte hoc quod sine cuiuspiam scandalo fieri non potest, culpa sit non fecisse. Jure ergo malum discordia in bona actione sua præcavens Apostolus, ut non circumveniamur, inquit, a Satana. Qui scilicet solet de bonis mala generare, et hoc quod per charitatem agitur, ad discordiam trahere. Potest hoc et de alio sic intelligi. Dixi ut in prædicto poenitentiae confirmetis charitatem, sed hoc libenter debetis propter me facere, quia ego propter vos similia feci. Quia si alicui reo donasti, id est condonasti aliquid culpæ, et ego pro vobis similiter feci. Ideoque justum est, ut et vos huic pro me ignoscatis. Nam et ego quod donavi si cui aliquod peccatum donavi, propter vos hoc feci, id est precibus vestris annuens. Hoc dicto gravat illos. Quia si magister potentibus donavit discipulis cui voluerunt peccatum, quanto magis obediare debent discipuli magistro, ut ei donent cui rogat ipse? Et ut ratum ei cui donavit, ostenderet apud Deum, ait in persona Christi se donasse quod donavit, id est vice Christi qui ait: «Quorum remiseritis peccata remittuntur eis (Joun. xx).» Si ergo huic pro quo petierunt Apostoluni, ipse pro Christo ignovit, quanto magis illi ignoscendum erat, cui ut donent, ei ipse hortatur? Donate, inquit, sicut ego donavi, ne per discordiam circumveniamur a Satana, quoniam si causa vestri non donarem, et vos causa mei, jam inter nos discordia fieret, et mutua charitas deperiret, et sic noster adversarius vicit exsultaret. Non enim ignoramus, quam callide mala contra nos incessanter exquirat.

«Cum venissem autem Troadem propter Evangelium Christi, et ostium mihi apertum esset in

A Domino, non abui requiem spiritui meo, eo quod non invenerim Titum fratrem meum, sed valefaciens eis, profectus sum in Macedoniam. Deo autem gratias, qui semper triumphat nos in Christo Jesu, et odorem notitiae suae manifestat per nos in omni loco, quia Christi bonus odor suus Deo in his qui salvi sunt, et in his qui pereunt; aliis quidem odor mortis in mortem, aliis autem odor vitae in vitam. Et ad haec quis tam idoneus? Non enim sumus, sicut plurimi, adulterantes verbum Dei, sed ex sinceritate, sicut ex Deo, coram Deo in Christo loquimur.

Narrat nunc Corinthiis quæ passus sit, et quomodo in cunctis Deo gratias agat, ut sub exemplo sui illos provocet ad certandum. In Asia, inquit, passus sum gravissimam, ut supra dixi, tribulationem. Sed et cum venissem Troadem non quicci. Vel ita: Non solum propter predictas causas non veni, scilicet ut non veniendo parcerem vobis, et ne tristitiam super tristitiam haberem, sed etiam ideo, quia Titum quem miseram ad vos, ut renuntiaret mihi si essetis correcti, cum Troadem venissem non inventi, sicut illic disposueram. ideoque nihil sciens de correctione vestra, non potui ad vos venire. Sed et aliis grave damnum incorrectio vestra fecit, quam Troadensibus parum proflercere sive Tito potui, quem vestra incorrectio delinebat. Sicut enim vestra culpa fuit quod noui Corinthi; sic quod non profeci in Troade, dum apud vos impeditus moratur Titus, sine quo non poterant ibi proficere. Et hoc est: Veni, inquit, Troadem, quæ prius Troia vocabatur, ut Evangelium Christi in Asia prædicarem. Cumque mihi ostium apertum esset in Domino, id est plurimi credidissent, sive per signa atque virtutes, quæ in me operabatur Deus, spes esset fidei nascentis, et in Domino succrescentis, non habui requiem spiritui meo, id est speratam consolationem invenire non potui eo quod Titum non invenerim, sicut ante condixeramus. Ostium enim appellatur aditus vel opportunitas prædicandi, sive quia Deus aperuit corda eorum quibus ille prædicabat; et ut beatus Hieronymus loquitur, cum Apostolus haberet sanctorum scientiam Scripturarum, et sermonis diversarumque linguarum gratiam possideret, divinorum sensuum majestatem non poterat Græci eloquii digne explicare sermone (215). Habebat ergo Titum interpretem, sicut beatus Petrus Marcum. Et ideo contristatus est, quia prædicationis suæ fistulam organumque, per quod Christo caneret, in presenti non invenierat. Est et alia fortasse probabilior causa, cur Titum abesse doluerit, quia solus non poterat et fideles instruere, et perstrepentibus incredulis repugnare. Quamvis enim quidam eorum appearuissent corda sua, ad suscipiendum Dei verbum, impudentia tamen infidelium non minima exsurgerebat in Apostolum zelo credentium. Et haec ab uno impleri non poterant, ut et credentes instrueret, et

infidelibus resisteret; ideoque labor erat intollerabilis, cum deesset solatium Titi. Et idcirco recessit inde, valefaciens eis qui crediderant, in quorum scilicet cordibus evangelizanti apertum est ostium. Et hoc est, non habui requiem spiritui meo, id est non potui satisfacere voluntati meæ, quia ibi sicut sperabam non inveni Titum, qui ibi necessarius erat, quoniam ipse lingua eorum fortassis expressius uti poterat: sed valefaciens eis qui erant conversi, profectus sum in Macedoniam, si forte vel ibi Titum invenire, ut habeream interpretationis Evangelique solatium. Ergo illuc perrexii, et ibi quoque multa pertuli. Sed Deo gratias ago, qui non sinit nos deficere, sed semper triumphat nos in Christo, id est triumphare nos facit. Vel triumphat de nobis, sive triumphum suum per nos agit, et odorem, id est famam notitiae suæ per nos ubique spargit. Apostolus multa perpessus adversa, gratias agit Deo in Christo Jesu, quem genitibus prædicabat quod dignum se elegerit triumpho Filii sui. Triumphus Dei est passio martyrum, pro Christi nomine cruxis effusio, et inter tormenta lætitia. Cum enim quis viderit tanta perseverantia stare martyres atque torqueri, et in suis cruciatibus gloriari, odor notitiae Dei disseminatur in gentes, et sibi tacita loquitur cogitatio, quod nisi verum esset Evangelium, nunquam sanguine defenderetur. Hoc etiam est Deum apostolos triumphare in Christo, victores illos facere in fide Christi, ut calcata perfidia, trophæum habeat fides, dum ex perfidis sunt fideles, et malevoli non proflcient in persequendo fideles. Odor autem notitiae Dei per signa et prodigia manifestatur, dum vera esse prædicatio Dei virtutis testimonio comprobatur. Quæ scilicet prædicatio per odorem designatur, quia eum Deus non videatur per haec quæ visibiliter operatur, in apostolis esse intelligitur, ut veritas doctrinæ manifestetur. Sicut enim quædam res cum non videantur, per odorem tamen agnoscantur, ita et Deus qui invisibilis est, per evangelicam prædicationem voluit agnosciri, quæ invisibiliter ad aures, sicut odor ad nares, pervenit. Et notandum quia hucusque locutus est de suis tribulationibus, et cur Corinthum non venerit. Hinc vero incipit se commendare et pseudoapostolos deprimere. Et quidquid nunc dicit de se, totum ab illis est removendum. Odorem, inquit, id est suavem famam notitiae suæ manifestat per nos in omni loco, id est ubicunque prædicamus, quia sumus odor Christi bonus et suavis Deo, et si non ita vobis odor Christi, id est puritas nostræ conversationis Christum redolet, et prædicationis nostræ longe lateque spirat fragrantia. Et sumus odor bonus in his qui salvi sunt, et in his qui pereunt. Nam quia homines suo arbitrio derelicti sunt, neque enim bonum necessitate faciunt, sed voluntate, ut credentes coronam accipiant, et inceduli suppliciis mancipentur; ideo noster odor, qui per se bonus est, virtute eo-

(215) Locus obscurus.

rum et vitio qui sncipiunt, sive non suscipiunt, in vitam transit aut mortem; ut qui crediderint, salviant; et qui non crediderint, pereant. Nec mirum, cum et solis radios tam munda loca excipiant quam inimunda, et sic in floribus ut in stercore luceant, nec tamen polluantur inde radii solis. Ita et Christi bonus odor, qui nunquam mutari potest nec suam naturam amittere, creditibus vita est, incredulitatem mors. Bonus Christi odor, prædicatio veritatis est. Quem odorem in vitam capit, qui Evangelio moribus bonis servit et congruit. Mortem incurrit, cuius ab his quæ bene loquitur, vita dissentit. Quæ conditio etiam auditores astringit, cum recta prædicatio ab aliis per incredulitatem auditur in mortem, ab aliis per fidem suscipitur in salutem. Bonus, inquit, odor sumus, et horum respectu qui inde salvantur, et horum qui contempnentes pereunt, quia bona intentione facimus. Sive enim consideraveris salvatos prædicatione nostra, sive perditos contempta ejus, nos tamen Deo semper videmur bonus odor, quoniam ipse videt intentionem nostram, id est quid intendamus dum loquimur, scilicet quia intendimus ut omnes auditores salvi fiant, non ut aliqui ex illis pereant; et idcirco sumus Deo bonus odor. Sed hominibus aliis quidem videmur odor mortis, quia prædicamus crucem, id est ministri mortis aestimamur; aliis autem odor vitae credimur, id est odor spirans vitam per Salvatoris prædicationem. Et utrique sit juxta quod aestimant. Nam quibus aestimamur odor mortis, aestimatio hæc vertitur eis in æternam mortem; et quibus videmur odor vitae, fides eorum ducit eos in vitam æternam. Hæc ita Deus per nos operatur. *Et ad hæc quis est tam idoneus*, ut intelligat quomodo facit Deus miris modis, ut bono odore et boni vivant, et mali moriantur? Paulum apostolum bene agentem, bene viventem, justitiam verbo prædicantem, opere demonstrantem, doctorem mirabilem, fidelem dispensatorem, fama usquequaque disseminabat. Quidam diligebant, quidam invidebant. Illi qui diligebant, bono odore vivebant; illi qui invidebant, bono odore peribant. Ideo per euntibus non malus odor, sed bonus erat. Inde enim magis invidebant, quia tam bona gratia prævalebat. Nemo enim invidet misero. Erat enim gloriosus in prædicatione verbi Dei, et vivens secundum regulam præceptorum Dei. Et diligebant eum, qui in illo diligebant bonum (quem sequebantur) odorem. Alii autem quanto magis ei invidebant in gloria prædicationis et in vita inculpabili, tanto magis invidia torquebantur et occidebantur bono odore. Quisquis enim invidet gloriosæ famæ Christi vel alicujus sancti, bono odore moritur; qui autem diligit eam, bono odore vivit. Quia ergo difficile est intelligere, qua ratione quis bono odore pereat, vel quia occultis Dei judiciis, quæ in hac vita ab hominibus comprehendendi non possunt, agitur ut eodem bono odore alii vivant et alii moriantur, recte dicitur: *Et ad hæc quis tam idoneus?* ac si dicatur: Idonei quidem sumus ad hæc consideranda quia fiant, sed idonei

A non sumus ad hæc investiganda cur fiant. Quis est tam idoneus ad hæc discutienda, ut inveniat cur ita fiant? Vel quis est tam idoneus ad hæc intelligenda, ut cognoscat quomodo bonus odor alios vegetat, et alios necat? Id est quis est idoneus intelligere quam justa fiat quod Dominus ait: « Ego veni ut qui non vident videant, et qui vident cæci fiant » (Joh. ix.) Ipsa est enim altitudo divitiarum sapientie Dei, qua facit ex eadem massa, aliud vas in honorem, aliud in contumeliam (Rom. ix). Vere, inquit, bonus odor sumus Deo, quia non sumus adulterantes verbum Dei, id est falsa illi admiscentes, et pro voluptate, non pro gignenda prole semen verbi fundentes. Vel contra falsos apostolos et contra mercenarios dicit, et ad hæc quis tam idoneus? Id est ad hæc quæ per vos Deus agit, quis est tam idoneus ut vos? Difficile enim dignus præco virtutum Christi inveniri potest, qui in annuntiandis illis non suam, sed ejus gloriam querat; nec sua lucra, sed Dominicana cogitet. Et vere nullus præter nos est ad hæc tam idoneus. Non enim sumus adulterantes verbum Dei, sicut plurimi, id est sicut pseudoapostoli et mercenarii, qui vel corrumpunt admistione falsitatis sensum divinæ prædicationis, vel ex ea querunt voluptatem lucri carnalis, sed ex sinceritate, id est ex sincera intentione, non pro quæstū loquimur, et sicut ex Deo habentes quidquid dicimos, coram Deo loquimur, id est illi soli, et non hominibus placere ex nostra locutione querimus; et loquimur in Christo, nunquam excedentes, ut pseudo, qui de legali observantia et sæculi philosophia cum Evangelio Christi loquebantur. Adulter in carnali coitu, non prolem, sed voluptatem querit. Et perversus quisque ac vanæ gloriæ serviens, recte adulterare verbum Dei dicitur, quia per sacrum eloquium non Deo filios gignere, sed suam scientiam desiderat ostentare. Quem enim libido gloriæ ad loquendum trahit, voluptati magis quam generationi operam impendit. Adulterare namque verbum Dei, est aut aliter de illo sentire quam est, aut ex eo non spiritales fructus, sed adulterinos foetus querere laudis humanæ. Ex sinceritate vero loqui, est nihil in eloquio extra quod oportet querere. Sicut ex Deo autem loquitur, qui scit non se a se habere, sed ex Deo accepisse quod dicit. Coram Deo vero loquitur, qui in omni quod dicit, non humanos favores appetit, sed omnipotens Dei præsentia intendit; nec suam, sed auctoris gloriam requirit. Et in Christo loquitur, cuius sermo totus in Christi veritate persistit ut nec mendax sit, nec aliud quam Christum prædicet. Qui autem scit quidem ex Deo se accepisse quod dicit, et tamen dicendo propriam gloriam querit, sicut ex Deo loquitur, sed non coram Deo, quia eum quem cordi suo non proponit, cum prædicat, quasi absentem putat. Sed sancti viri et ex Deo loquuntur, et coram Deo, quia ab eo scienti habere, quod dicunt, et ipsum suis sermonibus adesse judicem auditoremque considerant.

Potest et mysterium Trinitatis in hujus capituli fine monstrari. Ex Deo, id est ex Spiritu sancto, coram Deo Patre in Christo loquimur.

CAPUT III.

« Incipimus iterum nosmetipsos commendare? aut nunquid egemus (sicut quidam) commendatiis epistolis ad vos, aut ex vobis? Epistola nostra vos estis, scripta in cordibus nostris, quæ scitur et legitur ab omnibus hominibus, manifestati quoniam epistola estis Christi, ministrata a nobis et scripta non atramento, sed Spiritu Dei vivi, non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalibus.»

Quia sciebat sinistre accipere eos suam commendationem etiam in prima epistola, quasi suam gloriam quæreret, incipit contra opinionem eorum loqui. Nam pseudoapostoli hoc in eo reprehendebant, quod se commendabat, et quod bona quæ Deus in eo posuerat, aliis annuntiabat, atque inde superbum et inani gloriæ studentem asserebant. Et propterea nunc ipse demonstrat, quod commendatio sua non ad se commendandum spectet, sed ad illum solum, cuius est minister idoneus, et hoc est quod increpative per interrogationem, vel per ironiam dicit: *Incipimus iterum sicut in prima epistola commendare nosmetipsos, non Deum?* Incipimus quasi 'n hoc novi, nosipsos rursum commendare, dum dicimus quia Christi bonus odor sumus, etc. Quasi dicat: Commendamus quidem nos et in hac epistola sicut in prima, sed non nosmetipsos, quia in nostra commendatione illum maxime commendamus, ad cuius gloriam cuncta referimus. Non ergo carnaliter, sed spiritualiter nos commendamus ad profectum vestra salutis, ut hoc de nobis credatis quod est, quia qui de bono male sentit, peccat. Et vobis expedit ut nos cognoscatis, quia tunc dicta nostra libenter suscipietis, et sic ad salutem pervenietis. Ac propterea commendatio vobis potius proficit. Non enim nos propter nos commendamus, sicut pseudoapostoli, qui propriam gloriam et propria lucra quærentes, seipsos commendant. Aut nunquid egemus commendatiis epistolis, missis ab aliis fideliibus ad vos, aut ex vobis ad alios sicut quidam, id est sicut pseudo, quos nulla propria virtus aut sapientia commendat? Ipsi enim indigent ut per epistolas commendentur, dum proprii honoris et quæstus causa circueunt ecclesias, non ad tribuendam, sed ad auferendam salutem. Nos vero, quos Deus virtute mirabilium operum et luce sapientiae, quoconque pergamus commendat, non opus habemus ut per epistolas hominum alicubi commendemur. Nam vos estis epistola et commendatio nostra apud homines, hoc est, vestra fides et charitas et omne bonum quod in vobis est, nos reddit commendabiles, quia inde laudamur, quod per nos Deus vobis hæc omnia dedit. Epistola enim salutis indicium est. Epistola nostra vos estis, in quibus scientia et vita nostra representantur aliis. Epistola nostra, dico, scripta in cordibus nostris, id est in memoria nostræ mentis posita, quia vos semper in nostro cor-

A de retinemus, et sollicitudinem de salute vestra semper habemus, dum peccatorum vestrorum correctionem desideramus, et processum in melius ac perseverantiam in bono vobis semper optamus, quæ scilicet epistola scitur et legitur ab omnibus hominibus. Scitur ab omnibus hominibus, id est omnes sciunt quod per nos estis instituti; et legitur, id est in vobis discunt nos imitari. Sicque fit ut scientia et lectione hujus epistolæ, id est notitia et consideratione bonæ conversationis vestræ, nos efficiamur commendabiles omnibus. Dixi, quia estis epistola nostra, vos dico, manifestati omnibus quoniam epistola Christi estis, ministrata a nobis. Omnibus enim manifestum est, vos Christo per ministrium nostrum credidisse confirmanti doctrinam nostram per virtutes. Et ita principaliter estis epistola Christi, secundario nostra, quia ipse principaliter vos scripsit, nos secundario, id est per ministerium nostrum ipse scripsit in vobis fidem, spem et charitatem ac reliqua bona. Vos estis epistola scripta non atramento, sed spiritu Dei vivi, id est quod estis representatio Christi et nostra, firmiter scriptum est in cordibus nostris, non delebiliter, ut quod atramento scribitur. Non atramento scriptum est, id est non ita ut possit deleri, sicut ea quæ atramento scribuntur; sed Spiritu Dei vivi, id est ut æternaliter et vivaciter in cordibus nostris aut vestris permaneat, sicut ille qui scripsit, vivit et æternus est. Quoniam æterna sunt quæ nobis promissa sunt, idcirco Dei spiritu qui semper est, dicitur scripta hæc epistola. Temporalia autem atramento scribuntur, et quod obliteratur et perdit memorian. Vei non atramento, id est non tetris notis est scripta, sicut pseudo scribunt, qui hæreses interserunt, sed luce Spiritus sancti, non in tabulis lapideis, ut antiqua lex, sed in tabulis cordis carnalibus. Ibi enim in tabulis lapideis digitus Dei (Exod. viii; Exod. xxxi), id est Spiritus sanctus, operatus est hic in cordibus hominum. Ibi lex extrinsecus posita est, qua injusti terrorentur; hic intrinsecus data est, qua justificarentur. Illud enim extra hominem scribitur, ut eum forinsecus terrificet, hoc in ipso homine est cum in trinsecus justificet. Carnales vero tabulas cordis dixi, non carnis prudentiae, sed tanquam viventis, sensumque habentis, in comparatione lapidis qui sine sensu est. Respxit enim ad illud quod Deus per prophetam promiserat: « Auferam cor lapideum de carne vestra, et dabo cor carneum (Ezech. xi). » Cor namque carneum a corde lapideo voluit vita sentiente discerni, et per vitam sentientem significavit intelligentem. Non ergo propterea dictum est, in tabulis cordis carnalibus ut carnaliter vivatis, qui debetis spiritualiter vivere. Sed quia lapis sine sensu est, cui comparatum est cor durum, cui nisi carnis sentienti cor intelligens debuit comparari? quandoquidem ipsum cor lapideum, non significat nisi durissimam voluntatem et adversus Deum omnino inflexibilem. Judæi enim in lapideis tabulis legem acceperunt, ad significandam duritiam cordis eorum

erga dilectionem Dei et intelligentiam, quia neque Deum erant amaturi, neque legem ipsam intellectu-ri. Per lapideas enim tabulas dura et insensibilia corda eorum designata sunt. Per tabulas vero cordis, mentes dilatatae charitatis latitudine. Unde et carnales dicuntur, id est molles et sentientes, et affectum dilectionis vel bene agendi habentes. Caro enim animata sentit, et affectum habet circa illud quod tangit, ut per cor haleamus intellectum, et per carnem dilectionis affectum. Itaque Spiritus sanctus scripsit epistolam nostram in tabulis cordis carnalibus, id est sic in vobis præcepta sua posuit, ut daret vobis facultatem ad intelligendum, et affectum dilectionis ad compleendum.

« Fiduciam autem talem habemus per Christum ad Deum (*Hebr. iv*), non quod sufficientes simus cogitare aliquid a nobis quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est. »

Postquam ostendit quare non eget commendationis epistolis, respondet ad illud quod præmiserat, scilicet quia non commendat seipsum, sed Deum a quo habet omnia. Quasi dicat : Diximus quia Deus per nos semper triumphat, et odorem notitiae suæ per nos ubique manifestat, et quia Christi bonus odor sumus Deo. Et quod tam fiducialiter hæc et his similia loquimur, non ad commendationem nostram facimus, quasi de nostris viribus gloriantes, et ad nos ista referentes, sed talem ac tantam fiduciam habemus, id est referimus ad Deum, a quo nobis est datum quidquid boni habemus. Vel ita continuatur ad proximum, Epistola Christi et nostra estis. Sed fiduciam dicendi talia, non ad nos, sed ad Deum referimus. Nam ex puritate conscientiae habemus talem fiduciam ad Deum, id est confidimus quod ei placet quia sic loquimur; et habemus eam per Christum mediatorem, per quem nobis hæc potestas est data. Sed nihil viribus nostris ascribimus. Habemus enim apud Deum mediatore Christo magnam fiduciam, sed non ita quod simus sufficientes saltem cogitare aliquid boni quod sit a nobis, id est a nostra parte veniens, quasi ex nobis initium habens, sed potius omnis sufficientia nostra ad bene cogitandum et agendum ex Deo nobis est. Et hinc cognoscimus quia nihil sumus, nisi misericordia et gratia Dei regamur. Attendant hæc verba, qui pulsant ex nobis esse fidei cœptum, et ex Deo esse fidei supplementum. Quis enim non videat prius esse cogitare quam credere? Nullus quippe credit aliquid, nisi prius cogitaverit esse credendum. Si ergo non sufficiimus cogitare boni aliquid ex nobis, profecto nec credere sufficiimus, quod sine cogitatione non possumus; sed sufficientia nostra, qua et credere incipiamus, ex Deo est. Cogitantes credimus, cogitantes loquimur, cogitantes agimus quidquid agimus. Quod autem attinet et ad pietatis viam et verum Dei cultum non sufficiimus vel cogitare aliquid a nobis quasi ex nobisipsis, sed sufficientia nostra ex Deo. Non enim est ex potestate nostra cor nostrum et cogitationes nostræ. Hæc ideo loquitur

A Apostolus, ut ostendat se suosque socios nihil sua virtute vel prudentia facere, cum utique tam pauci homines et idiotæ nunquam sine Dei gratia coope-rante totum mundum ad fidem convertere potuerint. Ob hoc etiam ista præmisit, ne quid sibi arrogare videretur, ubi dicturus erat tanto majus se ministerium suscepisse quam Moyses, quanto majus est Novum Testamentum quam Vetus. Nam subjungit :

« Qui et idoneos nos fecit ministros Novi Testa-menti, non littera, sed spiritu. Littera enim occi-dit, spiritus autem vivificat. »

Et incipit se nunc alio modo quam superius commendare, ut et pseudoapostolos deformet, in-nuens eos esse ministros Veteris Testamenti, dum ostendit se ministrum esse Novi. Sufficientia nostra ex Deo est. Qui et intantum nos sublimavit, ut idoneos ministros Novi Testamenti nos faceret, id est ut per nos scientias et ritus perfectione decoros ministraret aliis Novum Testamentum. Novus enim li-quor in vasa nova mittendus erat (*Matth. ix; Marc. ii; Luc. v*), unde sine acredine propinaretur. Testamen-ti dico, existentis non in littera tantum docente, sed in spiritu adjuvante, qui per nos a Deo tribui-tur. Non alia nunc intelligitur littera, quam ipse de-calagus in illis duabus tabulis scriptus. Spiritus autem intelligi potest lex fidei, quæ non scribitur, sed animo continetur. Ideo non in littera, sed in spiritu per nos ministratur Novum Testamentum, quia littera occidit, spiritus autem vivificat. Littera occidit, dum facit scienter peccare, et addit prævaricationem et magis incitat; sed spiritus vivificat, dum facit implere quæ jussa sunt. Littera enim prohibens peccatum, non vivificat hominem, sed potius occidit augendo concupiscentiam, et iniquitatem prævaricatione cumulando, nisi liberet gratia per legem fidei, quæ est in Christo Jesu, cum diffunditur charitas in corde per Spiritum sanctum. Nam lex quando non adjuvat gratia, prævaricatores fa-cit, et tantummodo in littera est. Accedat ergo ad litteram spiritus, non occidit littera quam vivificat spiritus. Nou igitur putemus damnata vel repre-hensam esse litteram, quia dictum est : *Littera occidit*. Hoc est enim : Littera reos facit. Nam et hac locutione dictum est : « Scientia inflat (*I Cor. viii*). » Quid est, scientia inflat? Scientia damnata est? Absit. Sed quoniam adjunxit : *Charitas vero ædificat (ibid.)*. » quomodo et nunc adjuvit : *Spiritus autem vivificat*, dedit intelligi, littera sine spi-ritu occidit, spiritus vivificat et impleri litteram fa-cit. Si scientia sine charitate inflat, charitas vero cum scientia ædificat. Itaque littera sola prohibens malum et imperans bonum occidit animas eorum, qui prævaricantur illam. Spiritus autem qui per Novi Testamento gratiam est in cordibus fidelium, vivificat in præsenti animas eorum, justificando il-las, et in futuro corpora quoque cum animabus perpetualiter vivere faciet. Vel littera carnaliter intellecta occidit animam. Cavendum est enim, ne figurata locutio ad litteram accipiatur. Cum enim

figurate dictum sic aceipitur, tanquam proprie dicatum sit, carnalitur sapitur. Neque ulla mors animæ congruentius appellatur, quam cum id etiam quod in ea bestiis antecellit, hoc est, intelligentia, carni subjicitur sequendo litteram. Qui enim sequitur litteram, translata verba sicut propria tenet; neque illud quod proprio verbo significatur refert ad significacionem; sed cum sabbatum audierit, verbi gratia, non intelligit nisi unum diem de septem, qui continuo volumine repetuntur; et cum audierit sacrificium non excedit cogitatione illud, quod fieri de victimis pecorum vel terrenis fructibus solet. Ea demum est miserabilis animæ servitus, signa pro rebus accipere, et supra creaturam corpoream oculum mentis ad hauriendum æternum lumen levare non posse. Spiritus autem vivificat et liberat qui intus docet animam, qualiter ea quæ audit, intelligere debeat.

Quod si ministratio mortis litteris deformata in lapidibus, fuit in gloria, ita ut non possunt intendere filii Israel in faciem Moysi propter gloriam vultus ejus (*Exod. xxxiv*), quæ evacuatur, quomodo non magis ministratio spiritus erit in gloria? Nam si ministratio damnationis in gloria est, multo magis abundat ministerium justitiae in gloria.

Nos, inquit, sumus ministri Novi Testamenti, et hæc ministratio erit in gloria perenni. Atque hoc probat per minus, id est per Vetus Testamentum quod olim fuit in gloria. Quasi dicat: Nos in spiritu, non littera novum ministramus, ubi per spiritum vivificantur cultores. Quod, id est sed si ministratio mortis, id est lex cuius littera occidit, fuit in gloria Moysi ministro suo, quomodo ministratio spiritus, id est Novum Testamentum quod in spiritu ministratur, et in quo spiritus datur, non multo magis erit vobis in gloria? Lex quidem sancta et mandatum justum et sanctum et bonum (*Rom. vii*). Et tamen quia de ipso bono interficiatur inobediens anima, ubi non adjuvat Dei gratia, ministratio mortis facta est lex in Veteri Testamento propter occidentem litteram, et ministratio vite facta est gratia in Novo, propter vivificantem spiritum. Distinguitur ergo lex a gratia, eo quod sub illa eliduntur elati, sub ista erigantur elisi; et quod illa in tantum bona sit ut bona jubeat, haec in tantum ut bona conferat: illa justitiae faciat auditorem, ista factorem. Et ideo sub illa peccator, insuper etiam prævaricator, amissa excusatione ignorantiae convictus jacet; sub ista vero et parcente, et opitulante, nec qui mala est operatus, extinguitur; et ut bona operetur, accenditur. Quid ergo mirum est si illa dicta est ministratio mortis, ubi littera occidit, malum prohibendo quod fit, et bonum imperando quod non fit; ista vero dicta est ministratio spiritus, utique vivificantis, nisi ut a prævaricationis morte surgamus, et justitiam nom rei legamus in tabulis, sed liberi in cordibus et in moribus habeamus? Ad Iudeos enim dicta